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Armação negativa das lajes do pavimento COBERTURA (Eixo Y)
escala 1:50
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Armaduras de distribuição
Armadura Armadura de distribuição

N9 18 N1 ø5.0 c/16  C=279
N9 18 N2 ø5.0 c/16  C=701
N8 6 N3 ø5.0 c/20  C=980

N10 21 N4 ø5.0 c/16  C=610
N6 17 N4 ø5.0 c/20  C=610
N7 3 N5 ø5.0 c/20  C=270

N'2'

DETALHE DA ARMADURA SUPERIOR DE CONTINUIDADE DA LAJE
E MONTAGEM DA ARMADURA DE DISTRIBUIÇÃO

3 N1 øX.X c/xx

Laje 1 Laje 2

Ferros de distribuição
Ferro Armadura de distribuição

6 N2 øX.X c/xxN1

PLANTA BAIXA

Viga
ISOMÉTRICA

Laje 1 Laje 2

Armaduras negativa (N1)
(continuidade das lajes)

Armaduras de distribuição (N2)
(amarração da arm. negativas)

Armadura negativa (superior)
(continuidade das lajes)

Armaduras de distribuição

Laje 1 Laje 2

Viga

eixo da viga
VISTA FRONTAL
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Relação do aço
Negativos Y

AÇO N DIAM
(mm)

QUANT C.UNIT
(cm)

C.TOTAL
(cm)

CA60 1 5.0 18 279 5022
2 5.0 18 701 12618
3 5.0 6 980 5880
4 5.0 38 610 23180
5 5.0 3 270 810

CA50 6 8.0 31 331 10261
7 8.0 13 71 923
8 10.0 49 152 7448
9 12.5 49 276 13524

10 12.5 31 332 10292

Resumo do aço
AÇO DIAM

(mm)
C.TOTAL

(m)
QUANT + 10 %

(Barras)
PESO + 10 %

(kg)
CA50

CA60

8.0
10.0
12.5

5.0

111.9
74.5

238.2
475.1

11
7

22
-

48.5
50.5

252.4
80.6

PESO TOTAL
(kg)

CA50
CA60

351.4
80.6

DETALHAMENTO DAS ARMADURAS DAS LAJES DO PAVIMENTO COBERTURA
ARMADURA NEGATIVA - EIXO Y

AUTOR(A) DO PROJETO EXECUTIVO

ALEXANDRE BERTRAMI ROSA - ARQUITETO E URBANISTA
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